
分類 人数 回答 設問1 設問2 設問3 設問4 設問5 設問6 設問7 設問8 設問9 設問10 設問11 設問12 設問13 設問14 設問15 設問16 設問17 設問18 設問19 備考
小４Ａ児童 30 ① 3 11 17 20 18 21 19 21 21 25 29 20 20 16 1 30 18 26 16
小４Ａ児童 ② 25 15 2 10 10 6 11 9 7 5 4 5 14 6 3 0 10 4 17
小４Ａ児童 ③ 26 2 11 0 2 2 0 0 1 1 6 4 8 7 1 0 2 18 3
小４Ａ児童 ④ 9 2 0 0 0 1 0 0 1 1 0 1 5 1 26 0 0 8 5
小５Ａ児童 31 ① 5 13 20 19 18 24 20 19 17 27 29 11 20 16 1 31 17 25 21
小５Ａ児童 ② 28 15 3 12 12 3 11 12 9 5 3 13 10 7 3 0 11 0 11 設問5：未回答１

小５Ａ児童 ③ 27 7 10 0 0 1 0 0 1 1 3 5 20 7 1 0 3 16 7
小５Ａ児童 ④ 3 2 2 0 0 3 0 0 1 0 0 2 1 1 27 0 0 5 3
小６Ａ児童 31 ① 4 13 15 21 17 18 13 21 18 27 30 18 18 11 3 31 15 27 14
小６Ａ児童 ② 29 11 5 10 12 9 18 10 14 4 2 9 14 10 10 0 10 3 10
小６Ａ児童 ③ 25 6 7 0 1 3 0 0 5 0 5 3 18 9 5 0 6 23 5
小６Ａ児童 ④ 12 2 6 0 1 1 0 0 0 1 0 2 2 1 18 0 0 2 11
小４Ｂ児童 38 ① 2 14 23 22 21 20 29 27 22 31 36 22 21 16 3 37 22 28 14
小４Ｂ児童 ② 29 15 7 15 13 4 9 11 16 13 5 9 6 12 8 1 11 5 21 設問4：未回答１

小４Ｂ児童 ③ 28 5 3 0 4 11 0 0 5 1 4 7 20 9 4 0 6 18 7 設問17：未回答１

小４Ｂ児童 ④ 17 7 5 0 0 4 1 0 1 3 1 1 7 1 26 0 0 10 12
小５Ｂ児童 31 ① 0 9 18 17 20 24 16 19 17 26 31 15 14 12 2 31 16 24 13
小５Ｂ児童 ② 25 15 2 13 9 5 15 12 7 9 2 9 6 10 7 0 9 2 9
小５Ｂ児童 ③ 24 2 6 0 2 1 0 0 1 1 4 3 20 7 1 0 6 19 7
小５Ｂ児童 ④ 10 5 5 1 0 1 0 0 0 2 1 4 3 2 21 0 0 2 9
小６Ｂ児童 35 ① 1 13 25 20 22 18 17 20 17 29 32 19 16 13 2 35 19 31 14
小６Ｂ児童 ② 30 8 3 15 10 10 17 15 14 10 7 8 14 7 5 0 12 6 10 設問6：未回答１

小６Ｂ児童 ③ 20 8 1 0 1 4 1 0 3 0 2 7 25 12 0 0 4 26 9
小６Ｂ児童 ④ 8 7 8 0 2 2 0 0 3 2 0 1 2 3 30 0 0 8 11
小４Ａ保護 31 ① 5 15 21 21 15 25 16 30 29 27 30 24 21 22 0 30 24 30 26
小４Ａ保護 ② 27 11 5 10 11 6 15 1 7 5 1 7 3 5 3 0 6 0 17
小４Ａ保護 ③ 22 7 9 0 5 0 0 0 3 0 0 0 9 3 2 0 0 4 2 設問15～17

小４Ａ保護 ④ 8 6 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 7 1 27 0 0 0 1 　　：未回答　各1

小５Ａ保護 31 ① 3 16 19 16 12 23 22 26 24 31 31 22 21 16 3 30 23 30 22
小５Ａ保護 ② 26 9 2 15 17 8 9 5 8 3 0 9 6 9 7 1 5 0 19 設問2：未回答１

小５Ａ保護 ③ 27 9 8 0 2 0 0 0 4 0 0 0 16 6 4 0 2 3 5 設問17：未回答１

小５Ａ保護 ④ 5 4 6 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 0 20 0 0 1 3
小６Ａ保護 30 ① 4 13 19 21 11 15 17 26 26 25 29 15 19 18 3 28 21 27 23
小６Ａ保護 ② 25 8 3 9 14 10 13 4 6 6 2 10 8 6 7 1 7 0 17
小６Ａ保護 ③ 17 13 5 0 5 4 0 0 6 0 4 5 13 6 7 0 1 4 3 設問15～17

小６Ａ保護 ④ 6 2 7 0 0 1 0 0 0 1 0 0 4 0 18 0 0 3 2 　　：未回答　各1

小４Ｂ保護 38 ① 1 19 30 23 15 23 19 33 34 35 38 26 23 26 7 36 25 35 28
小４Ｂ保護 ② 31 17 7 15 21 14 19 5 6 3 0 9 6 5 11 1 13 1 24 設問15：未回答１

小４Ｂ保護 ③ 32 7 5 0 3 1 0 0 4 0 1 3 16 6 3 0 0 2 3 設問16：未回答１

小４Ｂ保護 ④ 6 3 5 0 0 0 0 0 1 1 0 0 4 1 17 0 0 1 2
小５Ｂ保護 27 ① 1 14 15 14 11 16 13 22 20 25 27 18 16 15 1 25 16 26 21 設問8：未回答１

小５Ｂ保護 ② 18 11 7 13 16 10 14 4 5 5 1 7 3 5 9 1 9 0 21 設問12：未回答1

小５Ｂ保護 ③ 22 8 6 0 0 1 0 0 5 0 1 0 12 6 1 0 2 5 1 設問15：未回答１

小５Ｂ保護 ④ 3 0 3 0 0 0 0 0 1 1 0 1 5 1 16 0 0 1 2 設問16：未回答1

小６Ｂ保護 34 ① 0 18 18 17 13 20 23 29 28 32 34 26 17 16 4 31 25 27 18 設問7、8：未回答各1

小６Ｂ保護 ② 27 9 7 17 21 12 10 3 12 4 1 5 10 9 11 1 8 1 25 設問15：未回答2

小６Ｂ保護 ③ 24 15 5 0 0 2 0 1 2 0 2 3 20 8 2 0 0 8 8 設問16：未回答2

小６Ｂ保護 ④ 7 2 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 2 19 0 0 4 0 設問17：未回答1

中１Ａ生徒 30 ① 27 18 26 20 18 20 12 16 14 22 28 16 7 7 3 28 18 24 6 設問7、11：未回答各１

中１Ａ生徒 ② 16 10 0 9 10 7 17 14 10 10 7 10 17 12 6 1 6 4 8 設問14：未回答2

中１Ａ生徒 ③ 4 3 0 0 2 3 0 0 2 0 0 4 16 9 3 0 4 23 12 設問16：未回答1

中１Ａ生徒 ④ 4 4 4 1 0 0 0 0 1 1 1 0 3 0 21 0 0 1 7 設問17：未回答1

中２Ａ生徒 35 ① 31 22 33 24 14 10 10 13 8 23 30 13 10 11 11 33 15 26 3 設問12：未回答１

中２Ａ生徒 ② 23 20 2 11 16 13 25 22 11 16 12 15 16 4 8 1 12 14 9 設問16～18

中２Ａ生徒 ③ 13 10 2 0 4 7 0 0 4 0 0 5 19 15 7 0 6 25 15 　　：未回答　各1

中２Ａ生徒 ④ 6 4 12 0 1 5 0 0 0 1 0 1 4 5 19 0 1 5 9 設問19：未回答3

中３Ａ生徒 35 ① 28 16 30 26 20 18 20 19 17 21 31 12 12 6 10 30 17 29 4 設問4：未回答１

中３Ａ生徒 ② 25 11 1 8 11 12 15 16 9 17 13 15 21 11 9 5 9 14 13 設問12：未回答1

中３Ａ生徒 ③ 4 8 0 0 2 2 0 0 3 0 2 7 9 13 8 0 8 23 14 設問17：未回答1

中３Ａ生徒 ④ 2 8 6 0 2 3 0 0 0 2 1 0 4 5 16 1 0 3 7 設問19：未回答1

中１Ｂ生徒 28 ① 25 15 18 20 19 18 11 17 16 19 28 14 4 9 4 27 16 27 8
中１Ｂ生徒 ② 15 9 0 8 9 5 16 10 10 9 3 12 20 4 6 1 12 5 9
中１Ｂ生徒 ③ 12 2 2 0 0 5 0 0 1 0 1 2 17 11 2 1 0 17 9
中１Ｂ生徒 ④ 9 6 12 0 0 0 0 1 0 0 0 0 2 4 20 0 0 4 6
中２Ｂ生徒 30 ① 23 13 23 23 15 11 13 18 10 19 27 18 1 7 6 28 17 27 5
中２Ｂ生徒 ② 16 10 1 6 13 11 17 12 14 11 4 7 21 6 16 2 7 9 8 設問12：未回答1

中２Ｂ生徒 ③ 12 3 0 0 1 4 0 0 1 0 1 3 11 12 7 1 6 24 12
中２Ｂ生徒 ④ 3 9 7 1 1 4 0 0 0 4 0 1 5 5 10 0 0 2 9
中３Ｂ生徒 28 ① 17 12 25 18 14 15 15 10 6 20 23 13 3 3 8 25 15 26 2
中３Ｂ生徒 ② 23 4 0 10 9 9 13 18 9 9 9 6 22 4 8 1 10 12 4 設問5：未回答1

中３Ｂ生徒 ③ 5 6 1 0 2 2 0 0 1 0 1 6 13 16 6 2 3 22 16
中３Ｂ生徒 ④ 5 8 3 0 2 2 0 0 1 2 1 3 1 5 14 0 0 6 9
中１Ａ保護 23 ① 18 11 13 16 10 12 13 17 15 18 22 11 7 8 5 20 12 17 5 設問15～17

中１Ａ保護 ② 12 7 0 7 11 9 10 6 6 5 3 10 13 9 9 1 8 2 19 　：未回答　各2

中１Ａ保護 ③ 3 4 0 0 1 1 0 0 2 0 0 2 11 5 5 0 1 5 3 設問18：未回答１

中１Ａ保護 ④ 4 3 10 0 1 1 0 0 2 2 0 0 1 1 9 0 0 2 2
中２Ａ保護 32 ① 23 13 24 23 6 14 14 24 23 30 32 13 10 9 11 23 20 27 6 設問14、18：未回答各１

中２Ａ保護 ② 14 14 1 9 22 10 18 8 12 7 3 19 12 9 9 3 7 1 26 設問16：未回答4

中２Ａ保護 ③ 6 3 1 0 4 6 0 0 3 0 0 0 14 12 8 1 2 9 5 設問15、17：未回答各3

中２Ａ保護 ④ 5 5 8 0 0 2 0 0 1 1 0 0 7 1 7 1 0 3 2
中３Ａ保護 34 ① 19 13 26 30 8 19 22 27 26 28 30 16 11 5 15 31 25 28 3 設問3、5：未回答各１

中３Ａ保護 ② 25 15 1 4 21 9 11 5 16 10 6 13 19 14 10 1 7 4 23 設問8、12：未回答各1

中３Ａ保護 ③ 5 10 0 0 4 6 0 1 3 0 0 4 6 16 7 0 2 19 9 設問11：未回答2

中３Ａ保護 ④ 7 5 8 0 0 0 1 0 0 0 0 0 4 0 12 2 0 4 1
中１Ｂ保護 17 ① 13 12 10 11 6 11 12 17 15 16 17 8 1 6 3 16 14 17 5
中１Ｂ保護 ② 10 3 1 6 9 3 5 0 10 3 0 5 13 6 3 1 3 2 14 設問19：未回答1

中１Ｂ保護 ③ 4 4 0 0 1 2 0 0 1 0 0 4 6 3 5 1 1 6 2
中１Ｂ保護 ④ 1 1 6 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 2 10 0 0 1 3
中２Ｂ保護 25 ① 19 16 14 18 12 17 12 20 16 20 23 16 4 7 7 16 20 20 9 設問12：未回答１

中２Ｂ保護 ② 12 8 3 6 11 4 12 4 13 6 6 6 13 5 12 5 2 3 13 設問15,17,18

中２Ｂ保護 ③ 8 1 3 0 2 2 0 0 1 0 0 1 6 9 11 0 0 7 8 ：未回答　各2

中２Ｂ保護 ④ 3 1 10 0 0 1 0 0 1 1 0 0 6 3 4 1 0 0 2 設問16：未回答3

中３Ｂ保護 22 ① 12 8 15 15 4 7 13 18 17 19 21 11 5 5 9 21 18 19 6 設問3：未回答１

中３Ｂ保護 ② 15 10 0 7 17 12 8 4 16 4 2 7 14 2 4 0 3 1 14 設問6：未回答1

中３Ｂ保護 ③ 5 4 0 0 1 2 0 0 5 0 0 4 10 13 7 0 1 9 4 設問7：未回答1

中３Ｂ保護 ④ 6 5 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 8 0 0 2 3 設問16：未回答1

人数 回答 設問1 設問2 設問3 設問4 設問5 設問6 設問7 設問8 設問9 設問10 設問11 設問12 設問13 設問14 設問15 設問16 設問17 設問18 設問19
196 ① 15 73 118 119 116 125 114 127 112 165 187 105 109 84 12 195 107 161 92

児童　合計 ② 166 79 22 75 66 37 81 69 67 46 23 53 64 52 36 1 63 20 78
③ 150 30 38 0 10 22 1 0 16 4 24 29 111 51 12 0 27 120 38
④ 59 25 26 1 3 12 1 0 6 9 2 11 20 9 148 0 0 35 51
合計 390 207 204 195 195 196 197 196 201 224 236 198 304 196 208 196 197 336 259

人数 回答 設問1 設問2 設問3 設問4 設問5 設問6 設問7 設問8 設問9 設問10 設問11 設問12 設問13 設問14 設問15 設問16 設問17 設問18 設問19
191 ① 14 95 122 112 77 122 110 166 161 175 189 131 117 113 18 180 134 175 138

小学生保護者合計 ② 154 65 31 79 100 60 80 22 44 26 5 47 36 39 48 5 48 2 123
③ 144 59 38 0 15 8 0 1 24 0 8 11 86 35 19 0 5 26 22
④ 35 17 31 0 0 2 0 0 2 4 0 1 27 5 117 0 0 10 10
合計 347 236 222 191 192 192 190 189 231 205 202 190 266 192 202 185 187 213 293

人数 回答 設問1 設問2 設問3 設問4 設問5 設問6 設問7 設問8 設問9 設問10 設問11 設問12 設問13 設問14 設問15 設問16 設問17 設問18 設問19
186 ① 151 96 155 131 100 92 81 93 71 124 167 86 37 43 42 171 98 159 28

生徒　合計 ② 118 64 4 52 68 57 103 92 63 72 48 65 117 41 53 11 56 58 51
③ 50 32 5 0 11 23 0 0 12 0 5 27 85 76 33 4 27 134 78
④ 29 39 44 2 6 14 0 1 2 10 3 5 19 24 100 1 1 21 47
合計 348 231 208 185 185 186 184 186 148 206 223 183 258 184 228 187 182 372 204

人数 回答 設問1 設問2 設問3 設問4 設問5 設問6 設問7 設問8 設問9 設問10 設問11 設問12 設問13 設問14 設問15 設問16 設問17 設問18 設問19
153 ① 104 73 102 113 46 80 86 123 112 131 145 75 38 40 50 127 109 128 34

中学生保護者合計 ② 88 57 6 39 91 47 64 27 73 35 20 60 84 45 47 11 30 13 109
③ 31 26 4 0 13 19 0 1 15 0 0 15 53 58 43 2 7 55 31
④ 26 20 48 0 2 5 1 0 4 4 0 0 20 9 50 4 0 12 13
合計 249 176 160 152 152 151 151 151 204 170 165 150 195 152 190 144 146 208 187



人数 児童・生徒 設問1 設問2 設問3 設問4 設問5
382 ① 166 169 273 250 216

② 284 143 26 127 134
③ 200 62 43 0 21
④ 88 64 70 3 9
合計 738 438 412 380 380
割合 設問1 設問2 設問3 設問4 設問5
① 22.49% 38.58% 66.26% 65.79% 56.84%
② 38.48% 32.65% 6.31% 33.42% 35.26%
③ 27.10% 14.16% 10.44% 0.00% 5.53%
④ 11.92% 14.61% 16.99% 0.79% 2.37%

設問１

設問２

設問３

設問４

設問５

人数 保護者 設問1 設問2 設問3 設問4 設問5
344 ① 118 168 224 225 123

② 242 122 37 118 191
③ 175 85 42 0 28
④ 61 37 79 0 2
合計 596 412 382 343 344
割合 設問1 設問2 設問3 設問4 設問5
① 19.80% 40.78% 58.64% 65.60% 35.76%
② 40.60% 29.61% 9.69% 34.40% 55.52%
③ 29.36% 20.63% 10.99% 0.00% 8.14%
④ 10.23% 8.98% 20.68% 0.00% 0.58%

設問１

設問２

設問３

設問４

設問５

　あなたは放課後(ほうかご)、どう過(す)ごしていますか？（あてはまる全(すべ)てを選(えら)ぶ）／①　放課後(ほうか
ご)こども教室(きょうしつ)　②　学習(がくしゅう)塾(じゅく)・習い事　③　遊びに行く　④　その他（　　　　）

　あなたは放課後、誰(だれ)と過ごすことが多(おお)いですか？／①　友だち　②　家族　③　塾や習い事の先生　④
一人のときが多い

　あなたは放課後、どこで過ごすことが多いですか？／①　自宅　②　友だちの家　③　児童館(じどうかん)・公園(こう
えん)・公民館(こうみんかん)・図書館(としょかん)　④　その他（　　　　　）

　あなたが学校から帰(かえ)ったとき、家(いえ)に誰かいますか？／①　いることが多い　　②いないことが多い

　あなたは放課後の生活(せいかつ)が楽(たの)しいですか？／①　楽しい　②　まあまあ楽しい　③　あまり楽しくない
④　全く楽しくない

　お子さんは放課後、どう過ごしていますか？（あてはまる全てを選ぶ）／①　部活・放課後こども教室　②　学習塾・
習い事　③　遊びに行く　④　その他（　　　　）

　お子さんは放課後、誰と過ごすことが多いですか？／①　友だち　②　家族　③　塾や習い事の先生　④　一人のと
きが多い

　お子さんは放課後の生活をどう感じていると思いますか？／①　楽しい　②　まあまあ楽しい　③　あまり楽しくない
④　全く楽しくない

　お子さんは放課後、どこで過ごすことが多いですか？／①　自宅　②　友だちの家　③　児童館・公園・公民館・図
書館　④　その他（　　　　　）

　お子さんが学校から帰ったとき、家に誰かいますか？／①　いることが多い　　②いないことが多い

設問1

1 2 3 4

設問2

1 2 3 4

設問3

1 2 3 4

設問4

1 2 3 4

設問5

1 2 3 4

設問1

1 2 3 4

設問2

1 2 3 4

設問3

1 2 3 4

設問4

1 2 3 4

設問5

1 2 3 4



児童・生徒 設問6 設問7 設問8 設問9 設問10
① 217 195 220 183 289
② 94 184 161 130 118
③ 45 1 0 28 4
④ 26 1 1 8 19
合計 382 381 382 349 430
割合 設問6 設問7 設問8 設問9 設問10
① 56.81% 51.18% 57.59% 52.44% 67.21%
② 24.61% 48.29% 42.15% 37.25% 27.44%
③ 11.78% 0.26% 0.00% 8.02% 0.93%
④ 6.81% 0.26% 0.26% 2.29% 4.42%

設問６

設問７

設問８

設問９

設問10

保護者 設問6 設問7 設問8 設問9 設問10
① 202 196 289 273 306
② 107 144 49 117 61
③ 27 0 2 39 0
④ 7 1 0 6 8
合計 343 341 340 435 375
割合 設問6 設問7 設問8 設問9 設問10
① 58.89% 57.48% 85.00% 62.76% 81.60%
② 31.20% 42.23% 14.41% 26.90% 16.27%
③ 7.87% 0.00% 0.59% 8.97% 0.00%
④ 2.04% 0.29% 0.00% 1.38% 2.13%

設問６

設問７

設問８

設問９

設問10

　あなたは家族と一日でどれくらい会話(かいわ)をしていますか？／①　1時間より多い　②　30分～1時間　③　10～29分　④
10分も話さない

　あなたが放課後、一人でいたとき地震(じしん)などの災害(さいがい)があったらどうするか、家族と話をしていますか？／①　し
ている　②　していない

　あなたは悩(なや)みがあるとき、誰かに相談していますか？　／①　している　　②　していない

　設問８で「①　している」方に質問(しつもん)です。誰に相談していますか？（あてはまる全てを選ぶ）／①　家族　②　友だち
③　学校の先生　④　その他（　　　　　　　）

　あなたは朝食を誰と食べていますか？（あてはまる全てを選ぶ）／①　家族と食べる　②　１人で食べる　③　友だち・知り合い
と食べる　　④　食べない

　お子さんは家族と一日でどれくらい会話をしていますか？／①　1時間より多い　②　30分～1時間　③　10～29分　④　10分も
話さない

　お子さんが放課後、一人でいたとき地震などの災害があったらどうするか、家族で話をしていますか？／①　している　②　し
ていない

　お子さんは朝食を誰と食べていますか？（あてはまる全てを選ぶ）／①　家族と食べる　②　１人で食べる　③　友だち・知り合
いと食べる　　④　食べない

　お子さんは悩みがあるとき、誰かに相談していますか？／①　している　　②　していない

　設問８で「①　している」方に質問です。誰に相談していますか？（あてはまる全てを選ぶ）／①　家族　②　友だち　③　学校の
先生　④　その他（　　　　　　　）

設問6

1 2 3 4

設問7

1 2 3 4

設問8

1 2 3 4

設問9

1 2 3 4

設問10

1 2 3 4

設問6

1 2 3 4

設問7

1 2 3 4

設問8

1 2 3 4

設問9

1 2 3 4

設問10

1 2 3 4



児童・生徒 設問11 設問12 設問13 設問14 設問15
① 354 191 146 127 54
② 71 118 181 93 89
③ 29 56 196 127 45
④ 5 16 39 33 248
合計 459 381 562 380 436
割合 設問11 設問12 設問13 設問14 設問15
① 77.12% 50.13% 25.98% 33.42% 12.39%
② 15.47% 30.97% 32.21% 24.47% 20.41%
③ 6.32% 14.70% 34.88% 33.42% 10.32%
④ 1.09% 4.20% 6.94% 8.68% 56.88%

設問11

設問12

設問13

設問14

設問15

保護者 設問11 設問12 設問13 設問14 設問15
① 334 206 155 153 68
② 25 107 120 84 95
③ 8 26 139 93 62
④ 0 1 47 14 167
合計 367 340 461 344 392
割合 設問11 設問12 設問13 設問14 設問15
① 91.01% 60.59% 33.62% 44.48% 17.35%
② 6.81% 31.47% 26.03% 24.42% 24.23%
③ 2.18% 7.65% 30.15% 27.03% 15.82%
④ 0.00% 0.29% 10.20% 4.07% 42.60%

設問11

設問12

設問13

設問14

設問15

　あなたは夕食を誰と食べていますか？（あてはまる全てを選ぶ）／①　家族と食べる　②　１人で食べる　③　友だち・知り合いと食べる
④　食べない

　あなたが「日中(にっちゅう)3時間以上、自由に過ごせる日」は月に何日ありますか？／①　月に７日より多い　②　月に3～6日　③　月に1
～2日　④　月に1日もない

　あなたは下記の機器を利用していますか？（あてはまる全てを選ぶ）／①　携帯(けいたい)電話(でんわ)・キッズケータイ　②　スマホ　③
ネットにつながるゲーム機　④　していない

　あなたの一日のインターネット・ＳＮＳ等(など)の使用(しよう)時間は？／①　0～29分　②　30～59分　③　1時間～3時間　④　3時間以上～

　あなたが携帯・スマホ等を利用する中で以下の影響(えいきょう)がありましたか？（あてはまる全てを選ぶ）／①　睡眠(すいみん)不足(ぶそ
く)　②　視力(しりょく)低下(ていか)　③　集中力(しゅうちゅうりょく)・記憶力(きおくりょく)・成(せい)績(せき)の低下　④とくに影響(えいきょう)は
ない

　お子さんは夕食を誰と食べていますか？（あてはまる全てを選ぶ）／①　家族と食べる　②　１人で食べる　③　友だち・知り合いと食べる
④　食べない

　お子さんが「日中3時間以上、自由に過ごせる日」は月に何日ありますか？／①　月に７日より多い　②　月に3～6日　③　月に1～2日　④
月に1日もない

　お子さんが携帯・スマホ等を利用する中で以下の影響がありましたか？（あてはまる全てを選ぶ）／①　睡眠不足　②　視力低下　③　集
中力・記憶力・成績の低下　④　とくに影響はない

　お子さんは下記の機器を利用していますか？（あてはまる全てを選ぶ）／①　携帯電話・キッズケータイ　②　スマホ　③　ネットにつながる
ゲーム機　④　していない

　お子さんの一日のインターネット・ＳＮＳ等の使用時間は？／①　0～29分　②　30～59分　③　1時間～3時間　④　3時間以上～

設問11

1 2 3 4

設問12

1 2 3 4

設問13

1 2 3 4

設問14

1 2 3 4

設問15

1 2 3 4

設問11

1 2 3 4

設問12

1 2 3 4

設問13

1 2 3 4

設問14

1 2 3 4

設問15

1 2 3 4



児童・生徒 設問16 設問17 設問18 設問19 ※参考

① 366 205 320 120 設問１ 0
② 12 119 78 129 設問２ 0
③ 4 54 254 116 設問３ 0
④ 1 1 56 98 設問４ 2
合計 383 379 708 463 設問５ 2
割合 設問16 設問17 設問18 設問19 設問６ 1
① 95.56% 54.09% 45.20% 25.92% 設問７ 1
② 3.13% 31.40% 11.02% 27.86% 設問８ 0
③ 1.04% 14.25% 35.88% 25.05% 設問９ 0
④ 0.26% 0.26% 7.91% 21.17% 設問10 0

設問11 1
設問12 3
設問13 0
設問14 2
設問15 0
設問16 2
設問17 4
設問18 1
設問19 4

設問16

設問17

設問18

設問19

保護者 設問16 設問17 設問18 設問19 ※参考

① 307 243 303 172 設問１ 0
② 16 78 15 232 設問２ 1
③ 2 12 81 53 設問３ 2
④ 4 0 22 23 設問４ 0
合計 329 333 421 480 設問５ 1
割合 設問16 設問17 設問18 設問19 設問６ 1
① 93.31% 72.97% 71.97% 35.83% 設問７ 2
② 4.86% 23.42% 3.56% 48.33% 設問８ 3
③ 0.61% 3.60% 19.24% 11.04% 設問９ 0
④ 1.22% 0.00% 5.23% 4.79% 設問10 0

設問11 2
設問12 3
設問13 0
設問14 1
設問15 13
設問16 16
設問17 11
設問18 4
設問19 1

設問16

設問17

設問18

設問19

　あなたが携帯・スマホを利用する中で以下のようなトラブルがありましたか？（あてはまる全てを選ぶ）／①とくにない　②メール・
ＳＮＳで友だちとトラブル　③身に覚えのない料金(りょうきん)請求(せいきゅう)　④掲示板(けいじばん)等での悪口(わるくち)

　家庭内で携帯電話・スマホの利用ルールを作っていますか？／①　ある　②　ない　③　覚えていない・わからない

　携帯・スマホなどを持つメリットは何だと思いますか？（あてはまる全てを選ぶ）／①　いつでも連絡がとれる　②　SNSが使える
③　ネット検索(けんさく)ができる　④　その他（　　　）

　あなたは、近所にどんな場所があったら行ってみたいですか？（あてはまる全てを選ぶ）／①　児童館(じどうかん)・公園(こうえ
ん)　②　公民館(こうみんかん)・図書館(としょかん)　③　とくにない　④　その他（　　　　　）

選択肢未回答数

選択肢未回答数

　お子さんが携帯・スマホを利用する中で以下のようなトラブルがありましたか？（あてはまる全てを選ぶ）／①とくにない　②メー
ル・ＳＮＳで友だちとトラブル　③身に覚えのない料金請求　④掲示板等での悪口

　家庭内で携帯電話・スマホの利用ルールを作っていますか？／①　ある　②　ない　③　覚えていない・わからない

　携帯・スマホなどをお子さんに持たせるメリットは何だと思いますか？（あてはまる全てを選ぶ）／①　いつでも連絡がとれる　②
SNSが使える　③　ネット検索ができる　④　その他（　　　）

　近所にどんな場所があったらお子さんを行かせてみたいですか？（あてはまる全てを選ぶ）／①　児童館・公園　②　公民館・図
書館　③　とくにない　④　その他（　　　　　）

設問16

1 2 3 4

設問17

1 2 3 4

設問18

1 2 3 4

設問19

1 2 3 4

設問16

1 2 3 4

設問17

1 2 3 4

設問18

1 2 3 4

設問19

1 2 3 4



人数 回答設問1 設問2 設問3 設問4 設問5 設問6 設問7 設問8 設問9 設問10 設問11 設問12 設問13 設問14 設問15 設問16 設問17 設問18 設問19
小４児童 68 ① 5 25 40 42 39 41 48 48 43 56 65 42 41 32 4 67 40 54 30
小４児童 ② 54 30 9 25 23 10 20 20 23 18 9 14 20 18 11 1 21 9 38
小４児童 ③ 54 7 14 0 6 13 0 0 6 2 10 11 28 16 5 0 8 36 10
小４児童 ④ 26 9 5 0 0 5 1 0 2 4 1 2 12 2 52 0 0 18 17
小５児童 62 ① 5 22 38 36 38 48 36 38 34 53 60 26 34 28 3 62 33 49 34
小５児童 ② 53 30 5 25 21 8 26 24 16 14 5 22 16 17 10 0 20 2 20
小５児童 ③ 51 9 16 0 2 2 0 0 2 2 7 8 40 14 2 0 9 35 14
小５児童 ④ 13 7 7 1 0 4 0 0 1 2 1 6 4 3 48 0 0 7 12
小６児童 66 ① 5 26 40 41 39 36 30 41 35 56 62 37 34 24 5 66 34 58 28
小６児童 ② 59 19 8 25 22 19 35 25 28 14 9 17 28 17 15 0 22 9 20
小６児童 ③ 45 14 8 0 2 7 1 0 8 0 7 10 43 21 5 0 10 49 14
小６児童 ④ 20 9 14 0 3 3 0 0 3 3 0 3 4 4 48 0 0 10 22

人数 回答設問1 設問2 設問3 設問4 設問5 設問6 設問7 設問8 設問9 設問10 設問11 設問12 設問13 設問14 設問15 設問16 設問17 設問18 設問19
小４保護 69 ① 6 34 51 44 30 48 35 63 63 62 68 50 44 48 7 66 49 65 54
小４保護 ② 58 28 12 25 32 20 34 6 13 8 1 16 9 10 14 1 19 1 41
小４保護 ③ 54 14 14 0 8 1 0 0 7 0 1 3 25 9 5 0 0 6 5
小４保護 ④ 14 9 6 0 0 1 0 0 1 1 0 0 11 2 44 0 0 1 3
小５保護 58 ① 4 30 34 30 23 39 35 48 44 56 58 40 37 31 4 55 39 56 43
小５保護 ② 44 20 9 28 33 18 23 9 13 8 1 16 9 14 16 2 14 0 40
小５保護 ③ 49 17 14 0 2 1 0 0 9 0 1 0 28 12 5 0 4 8 6
小５保護 ④ 8 4 9 0 0 0 0 0 1 2 0 1 7 1 36 0 0 2 5
小６保護 64 ① 4 31 37 38 24 35 40 55 54 57 63 41 36 34 7 59 46 54 41
小６保護 ② 52 17 10 26 35 22 23 7 18 10 3 15 18 15 18 2 15 1 42
小６保護 ③ 41 28 10 0 5 6 0 1 8 0 6 8 33 14 9 0 1 12 11
小６保護 ④ 13 4 16 0 0 1 0 0 0 1 0 0 9 2 37 0 0 7 2

人数 回答設問1 設問2 設問3 設問4 設問5 設問6 設問7 設問8 設問9 設問10 設問11 設問12 設問13 設問14 設問15 設問16 設問17 設問18 設問19
中１生徒 58 ① 52 33 44 40 37 38 23 33 30 41 56 30 11 16 7 55 34 51 14
中１生徒 ② 31 19 0 17 19 12 33 24 20 19 10 22 37 16 12 2 18 9 17
中１生徒 ③ 16 5 2 0 2 8 0 0 3 0 1 6 33 20 5 1 4 40 21
中１生徒 ④ 13 10 16 1 0 0 0 1 1 1 1 0 5 4 41 0 0 5 13
中２生徒 65 ① 54 35 56 47 29 21 23 31 18 42 57 31 11 18 17 61 32 53 8
中２生徒 ② 39 30 3 17 29 24 42 34 25 27 16 22 37 10 24 3 19 23 17
中２生徒 ③ 25 13 2 0 5 11 0 0 5 0 1 8 30 27 14 1 12 49 27
中２生徒 ④ 9 13 19 1 2 9 0 0 0 5 0 2 9 10 29 0 1 7 18
中３生徒 63 ① 45 28 55 44 34 33 35 29 23 41 54 25 15 9 18 55 32 55 6
中３生徒 ② 48 15 1 18 20 21 28 34 18 26 22 21 43 15 17 6 19 26 17
中３生徒 ③ 9 14 1 0 4 4 0 0 4 0 3 13 22 29 14 2 11 45 30
中３生徒 ④ 7 16 9 0 4 5 0 0 1 4 2 3 5 10 30 1 0 9 16

人数 回答設問1 設問2 設問3 設問4 設問5 設問6 設問7 設問8 設問9 設問10 設問11 設問12 設問13 設問14 設問15 設問16 設問17 設問18 設問19
中１保護 40 ① 31 23 23 27 16 23 25 34 30 34 39 19 8 14 8 36 26 34 10
中１保護 ② 22 10 1 13 20 12 15 6 16 8 3 15 26 15 12 2 11 4 33
中１保護 ③ 7 8 0 0 2 3 0 0 3 0 0 6 17 8 10 1 2 11 5
中１保護 ④ 5 4 16 0 2 2 0 0 2 2 0 0 2 3 19 0 0 3 5
中２保護 57 ① 42 29 38 41 18 31 26 44 39 50 55 29 14 16 18 39 40 47 15
中２保護 ② 26 22 4 15 33 14 30 12 25 13 9 25 25 14 21 8 9 4 39
中２保護 ③ 14 4 4 0 6 8 0 0 4 0 0 1 20 21 19 1 2 16 13
中２保護 ④ 8 6 18 0 0 3 0 0 2 2 0 0 13 4 11 2 0 3 4
中３保護 56 ① 31 21 41 45 12 26 35 45 43 47 51 27 16 10 24 52 43 47 9
中３保護 ② 40 25 1 11 38 21 19 9 32 14 8 20 33 16 14 1 10 5 37
中３保護 ③ 10 14 0 0 5 8 0 1 8 0 0 8 16 29 14 0 3 28 13
中３保護 ④ 13 10 14 0 0 0 1 0 0 0 0 0 5 2 20 2 0 6 4



設問１ 児童・生徒 小４児童 小５児童 小６児童 中１生徒 中２生徒 中３生徒
設問１ ① 5 5 5 52 54 45
設問１ ② 54 53 59 31 39 48
設問１ ③ 54 51 45 16 25 9
設問１ ④ 26 13 20 13 9 7

設問１ 保護者 小４保護 小５保護 小６保護 中１保護 中２保護 中３保護
設問１ ① 6 4 4 31 42 31
設問１ ② 58 44 52 22 26 40
設問１ ③ 54 49 41 7 14 10
設問１ ④ 14 8 13 5 8 13

設問2 児童・生徒 小４児童 小５児童 小６児童 中１生徒 中２生徒 中３生徒
設問2 ① 25 22 26 33 35 28
設問2 ② 30 30 19 19 30 15
設問2 ③ 7 9 14 5 13 14
設問2 ④ 9 7 9 10 13 16

設問2 保護者 小４保護 小５保護 小６保護 中１保護 中２保護 中３保護
設問2 ① 34 30 31 23 29 21
設問2 ② 28 20 17 10 22 25
設問2 ③ 14 17 28 8 4 14
設問2 ④ 9 4 4 4 6 10

設問3 児童・生徒 小４児童 小５児童 小６児童 中１生徒 中２生徒 中３生徒
設問3 ① 40 38 40 44 56 55
設問3 ② 9 5 8 0 3 1
設問3 ③ 14 16 8 2 2 1
設問3 ④ 5 7 14 16 19 9

設問3 保護者 小４保護 小５保護 小６保護 中１保護 中２保護 中３保護
設問3 ① 51 34 37 23 38 41
設問3 ② 12 9 10 1 4 1
設問3 ③ 14 14 10 0 4 0
設問3 ④ 6 9 16 16 18 14

設問4 児童・生徒 小４児童 小５児童 小６児童 中１生徒 中２生徒 中３生徒
設問4 ① 42 36 41 40 47 44
設問4 ② 25 25 25 17 17 18
設問4 ③ 0 0 0 0 0 0
設問4 ④ 0 1 0 1 1 0

設問4 保護者 小４保護 小５保護 小６保護 中１保護 中２保護 中３保護
設問4 ① 44 30 38 27 41 45
設問4 ② 25 28 26 13 15 11
設問4 ③ 0 0 0 0 0 0
設問4 ④ 0 0 0 0 0 0
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設問5 児童・生徒 小４児童 小５児童 小６児童 中１生徒 中２生徒 中３生徒
設問5 ① 39 38 39 37 29 34
設問5 ② 23 21 22 19 29 20
設問5 ③ 6 2 2 2 5 4
設問5 ④ 0 0 3 0 2 4

設問5 保護者 小４保護 小５保護 小６保護 中１保護 中２保護 中３保護
設問5 ① 30 23 24 16 18 12
設問5 ② 32 33 35 20 33 38
設問5 ③ 8 2 5 2 6 5
設問5 ④ 0 0 0 2 0 0

設問6 児童・生徒 小４児童 小５児童 小６児童 中１生徒 中２生徒 中３生徒
設問6 ① 41 48 36 38 21 33
設問6 ② 10 8 19 12 24 21
設問6 ③ 13 2 7 8 11 4
設問6 ④ 5 4 3 0 9 5

設問6 保護者 小４保護 小５保護 小６保護 中１保護 中２保護 中３保護
設問6 ① 48 39 35 23 31 26
設問6 ② 20 18 22 12 14 21
設問6 ③ 1 1 6 3 8 8
設問6 ④ 1 0 1 2 3 0

設問7 児童・生徒 小４児童 小５児童 小６児童 中１生徒 中２生徒 中３生徒
設問7 ① 48 36 30 23 23 35
設問7 ② 20 26 35 33 42 28
設問7 ③ 0 0 1 0 0 0
設問7 ④ 1 0 0 0 0 0

設問7 保護者 小４保護 小５保護 小６保護 中１保護 中２保護 中３保護
設問7 ① 35 35 40 25 26 35
設問7 ② 34 23 23 15 30 19
設問7 ③ 0 0 0 0 0 0
設問7 ④ 0 0 0 0 0 1

設問8 児童・生徒 小４児童 小５児童 小６児童 中１生徒 中２生徒 中３生徒
設問8 ① 48 38 41 33 31 29
設問8 ② 20 24 25 24 34 34
設問8 ③ 0 0 0 0 0 0
設問8 ④ 0 0 0 1 0 0

設問8 保護者 小４保護 小５保護 小６保護 中１保護 中２保護 中３保護
設問8 ① 63 48 55 34 44 45
設問8 ② 6 9 7 6 12 9
設問8 ③ 0 0 1 0 0 1
設問8 ④ 0 0 0 0 0 0
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設問9 児童・生徒 小４児童 小５児童 小６児童 中１生徒 中２生徒 中３生徒
設問9 ① 43 34 35 30 18 23
設問9 ② 23 16 28 20 25 18
設問9 ③ 6 2 8 3 5 4
設問9 ④ 2 1 3 1 0 1

設問9 保護者 小４保護 小５保護 小６保護 中１保護 中２保護 中３保護
設問9 ① 63 44 54 30 39 43
設問9 ② 13 13 18 16 25 32
設問9 ③ 7 9 8 3 4 8
設問9 ④ 1 1 0 2 2 0

設問10 児童・生徒 小４児童 小５児童 小６児童 中１生徒 中２生徒 中３生徒
設問10 ① 56 53 56 41 42 41
設問10 ② 18 14 14 19 27 26
設問10 ③ 2 2 0 0 0 0
設問10 ④ 4 2 3 1 5 4

設問10 保護者 小４保護 小５保護 小６保護 中１保護 中２保護 中３保護
設問10 ① 62 56 57 34 50 47
設問10 ② 8 8 10 8 13 14
設問10 ③ 0 0 0 0 0 0
設問10 ④ 1 2 1 2 2 0

設問11 児童・生徒 小４児童 小５児童 小６児童 中１生徒 中２生徒 中３生徒
設問11 ① 65 60 62 56 57 54
設問11 ② 9 5 9 10 16 22
設問11 ③ 10 7 7 1 1 3
設問11 ④ 1 1 0 1 0 2

設問11 保護者 小４保護 小５保護 小６保護 中１保護 中２保護 中３保護
設問11 ① 68 58 63 39 55 51
設問11 ② 1 1 3 3 9 8
設問11 ③ 1 1 6 0 0 0
設問11 ④ 0 0 0 0 0 0

設問12 児童・生徒 小４児童 小５児童 小６児童 中１生徒 中２生徒 中３生徒
設問12 ① 42 26 37 30 31 25
設問12 ② 14 22 17 22 22 21
設問12 ③ 11 8 10 6 8 13
設問12 ④ 2 6 3 0 2 3

設問12 保護者 小４保護 小５保護 小６保護 中１保護 中２保護 中３保護
設問12 ① 50 40 41 19 29 27
設問12 ② 16 16 15 15 25 20
設問12 ③ 3 0 8 6 1 8
設問12 ④ 0 1 0 0 0 0
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設問13 児童・生徒 小４児童 小５児童 小６児童 中１生徒 中２生徒 中３生徒
設問13 ① 41 34 34 11 11 15
設問13 ② 20 16 28 37 37 43
設問13 ③ 28 40 43 33 30 22
設問13 ④ 12 4 4 5 9 5

設問13 保護者 小４保護 小５保護 小６保護 中１保護 中２保護 中３保護
設問13 ① 44 37 36 8 14 16
設問13 ② 9 9 18 26 25 33
設問13 ③ 25 28 33 17 20 16
設問13 ④ 11 7 9 2 13 5

設問14 児童・生徒 小４児童 小５児童 小６児童 中１生徒 中２生徒 中３生徒
設問14 ① 32 28 24 16 18 9
設問14 ② 18 17 17 16 10 15
設問14 ③ 16 14 21 20 27 29
設問14 ④ 2 3 4 4 10 10

設問14 保護者 小４保護 小５保護 小６保護 中１保護 中２保護 中３保護
設問14 ① 48 31 34 14 16 10
設問14 ② 10 14 15 15 14 16
設問14 ③ 9 12 14 8 21 29
設問14 ④ 2 1 2 3 4 2

設問15 児童・生徒 小４児童 小５児童 小６児童 中１生徒 中２生徒 中３生徒
設問15 ① 4 3 5 7 17 18
設問15 ② 11 10 15 12 24 17
設問15 ③ 5 2 5 5 14 14
設問15 ④ 52 48 48 41 29 30

設問15 保護者 小４保護 小５保護 小６保護 中１保護 中２保護 中３保護
設問15 ① 7 4 7 8 18 24
設問15 ② 14 16 18 12 21 14
設問15 ③ 5 5 9 10 19 14
設問15 ④ 44 36 37 19 11 20

設問16 児童・生徒 小４児童 小５児童 小６児童 中１生徒 中２生徒 中３生徒
設問16 ① 67 62 66 55 61 55
設問16 ② 1 0 0 2 3 6
設問16 ③ 0 0 0 1 1 2
設問16 ④ 0 0 0 0 0 1

設問16 保護者 小４保護 小５保護 小６保護 中１保護 中２保護 中３保護
設問16 ① 66 55 59 36 39 52
設問16 ② 1 2 2 2 8 1
設問16 ③ 0 0 0 1 1 0
設問16 ④ 0 0 0 0 2 2
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設問17 児童・生徒 小４児童 小５児童 小６児童 中１生徒 中２生徒 中３生徒
設問17 ① 40 33 34 34 32 32
設問17 ② 21 20 22 18 19 19
設問17 ③ 8 9 10 4 12 11
設問17 ④ 0 0 0 0 1 0

設問17 保護者 小４保護 小５保護 小６保護 中１保護 中２保護 中３保護
設問17 ① 49 39 46 26 40 43
設問17 ② 19 14 15 11 9 10
設問17 ③ 0 4 1 2 2 3
設問17 ④ 0 0 0 0 0 0

設問18 児童・生徒 小４児童 小５児童 小６児童 中１生徒 中２生徒 中３生徒
設問18 ① 54 49 58 51 53 55
設問18 ② 9 2 9 9 23 26
設問18 ③ 36 35 49 40 49 45
設問18 ④ 18 7 10 5 7 9

設問18 保護者 小４保護 小５保護 小６保護 中１保護 中２保護 中３保護
設問18 ① 65 56 54 34 47 47
設問18 ② 1 0 1 4 4 5
設問18 ③ 6 8 12 11 16 28
設問18 ④ 1 2 7 3 3 6

設問19 児童・生徒 小４児童 小５児童 小６児童 中１生徒 中２生徒 中３生徒
設問19 ① 30 34 28 14 8 6
設問19 ② 38 20 20 17 17 17
設問19 ③ 10 14 14 21 27 30
設問19 ④ 17 12 22 13 18 16

設問19 保護者 小４保護 小５保護 小６保護 中１保護 中２保護 中３保護
設問19 ① 54 43 41 10 15 9
設問19 ② 41 40 42 33 39 37
設問19 ③ 5 6 11 5 13 13
設問19 ④ 3 5 2 5 4 4
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